Poder Ejecutivo del Estado a través de la SEFIPLAN; así como lo 

afirmado de que esta no asumió la obligación impuesta por el 

artículo 58 de la Ley de Participación, que como consecuencia de la 

emisión del Acuerdo 52, que aprueba la solicitud de ampliación 

presupuestal por $21, 080,712.00 (veintiún millones ochenta mil 

setecientos doce pesos 00/100 M.N.), debió realizar dicha 

Secretaría, y por ende, no se acredita la vulneración a las 

atribuciones constitucionales y legales que el Instituto alega 

comprometidas, que derivan de la preparación, organización, 

desarrollo e instrumentación de la consulta popular aprobada.

[...]

en el artículo 58 de la Ley de participación ciudadana, con base en 

las consideraciones siguientes: 

55. Tal y como se expuso en la parte de antecedentes de la presente 

sentencia, el ocho de febrero, el Instituto le solicitó a la SEFIPLAN 

una ampliación presupuestal por $21, 080,712.00 (veintiún millones 

ochenta mil setecientos doce pesos 00/100 M.N.). 

56. Posteriormente, mediante oficio SEFIPLAN/SSPHCP/DPC/140421-

0001/IV/2021, de fecha catorce de abril, (recibido en el Instituto en la 

misma fecha) la SEFIPLAN manifestó que no existían las 
condiciones presupuestales que permitieran la generación de

[...]

consultas populares solicitadas, en relación con la obligación que el 

artículo 58 de la Ley de Participación establece de ministrar los 

recursos financieros necesarios para otorgar el recurso económico 

solicitado mediante la ampliación presupuestal por el monto de 

$21,080,712.00 (veintiún millones ochenta mil setecientos doce 

pesos 00/100 M.N.) reformando así el presupuesto de egresos del 

estado de Quintana Roo, para llevar a cabo la consulta popular en 

los municipios de Benito Juárez, Solidaridad, Isla Mujeres y Puerto 

Morelos.  

69. En efecto, del análisis del oficio en comento, se establecen dos

[...]

administrativo local (IEQROO), se tomaron unas vacaciones 
decembrinas a partir del 19 de diciembre de 2020 al 04 de enero de 
2021. 
Fue hasta el 08 de febrero de 2021, que el Consejo General aprobó 
la ampliación presupuestal para ejecutar las consultas populares, 
por el monto de $21,080,712.00 (Veintiún millones ochenta mil 
setecientos doce pesos 00/100), así mismo, autorizó a la Presidenta 
del Consejo General a fin de que realice las gestiones necesarias 
ante las autoridades hacendarias respectivas, para requerir la 
ampliación presupuestal aprobada.  

De lo anterior, se observa en autos que la titular del Instituto